merecido tanta atenção e preocupação do homem

em toda sua história como as alterações

relacionadas ao envelhecimento e à incapacidade

funcional, comumente associada a esse período do

desenvolvimento humano.

Para o entendimento e fundamentação da

dimensão da influência da população de idosos no

contexto econômico e na produção da cultura

material da sociedade, pode-se buscar apoio nas

estatísticas e projeções oficiais a respeito da

população de idosos no Brasil.

O Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

(IBGE, 2005) previa, para 2025, uma população

idosa no Brasil de 30 milhões de indivíduos. Já

em 2009, o IBGE (2010a) identificou uma

população de 20.590.559 de pessoas com idade a

partir de 60 anos, equivalente a aproximadamente

11% da população total de 191.796.000 de

habitantes, na mesma data.

32

A partir deste último censo demográfico, ficaram

demonstradas também alterações na taxa de

esperança de vida ao nascer. A expectativa média

de vida apontada para o brasileiro na atualidade é

de 73,1 anos, sendo 69,4 anos para homens e 77

anos para mulheres.

Faixa
Etária

Homens Mulheres

 +100
anos

7.247 0,0% 16.989  0,0%

95 a 99
anos

31.529 0,0% 66.806  0,0%

90 a 94
anos

114.964 0,1% 211.595  0,1%

85 a 89
anos

310.759 0,2% 508.724  0,3%

80 a 84
anos

668.623 0,4% 998.349  0,5%

75 a 79
anos

1.090.518 0,6% 1.472.930  0,8%

70 a 74
anos

1.667.373 0,9% 2.074.264  1,1%

65 a 69
anos

2.224.065 1,2% 2.616.745  1,4%

60 a 64
anos

3.041.034 1,6% 3.468.085  1,8%

Tabela 1 - Distribuição da população idosa no Brasil

por sexo, segundo os grupos de idade

Fonte: IBGE, 2010b (adaptado)

Para ratificar a previsão brasileira, a ONU

(2014) informa que a população mundial está

envelhecendo rapidamente e que, em poucos anos,

já haverá no mundo mais pessoas com idade

superior a 60 anos do que crianças menores de 5

anos de idade, fato não se restringindo somente

aos países ricos.

Regiões
Metropolitanas

(RMs)

População residente (1 000 pessoas)

Grupos de idade

60-64
anos

65-69
anos

70 anos
ou mais

Totais